児童数

令和４年５月 12 日

下田小学校 保護者様

横浜市立下田小学校

校長  宮本 仁志

体育等の活動におけるマスクの着用について

日頃より本校の教育活動に、ご支援・ご協力いただきありがとうございます。

さて、本校では、昨年度までの体力テストの結果を受け、今年度の体力向上アクションプ

ランの取組として、１校１実践運動に「持久走」を取り上げることになりました。各クラス

の校庭での体育学習の際、3 分程度の持久走を行います。その活動については、児童の健康

面を考慮し、マスクを外して行います。マスクを着用する場合は、持久走等（体力テストの

シャトルランも含む）には参加せず、見学となります。

日頃の体育授業時には、マスク着用での活動を原則としますが、適宜児童の様子を見なが

ら、マスクを外して活動することがあります。また、児童にも息苦しいなどと感じたときに

は、マスクを外して息を整えるように伝えています。

※参考

横浜市教育委員会からの通知より

「体育の授業時については、マスクを着用して活動することを原則としますが、天候や気温を考慮し、

健康被害が発生する恐れのある場合には、感染症対策（屋内外を問わず密集を避けて他者との十分な距

離を保ったうえで、声を出さず、屋内では特に換気を徹底する等）を講じたうえでマスクを外すなど、

適切な配慮をお願いします。」

「授業の前後における着替えや移動の際、授業中、教師による指導内容の説明やグループでの話し合い

の場面、用具の準備や後片付けのときなど、児童が運動を行っていない際は、可能な限りマスクを着用

すること。また、呼気が激しくならない軽度な運動の際は、マスクを着用すること。」